



# M E S T O R O Ž Ň A V A

Pre zasadnutie  
Mestského zastupiteľstva  
v Rožňave dňa 16.12.2021

K bodu rokovania číslo:

## Názov správy:

**Predloženie žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku a spolufinancovanie žiadosti – „Zavedenie efektívneho systému nakladania s odpadmi v meste Rožňava s cieľom zvýšenia úrovne miery triedenia odpadov“**

<b>Predkladá:</b> Mgr.Alžbeta Tamášová Vedúca odboru školstva	<u>Návrh na uznesenie:</u> Mestské zastupiteľstvo v Rožňave
<b>Prerokované:</b> Finančná, podnikateľská a správy mestského majetku	<b>1. s ú h l a s í</b>  s tým, aby mesto Rožňava predložilo žiadosť o nenávratný finančný príspevok vo výzve s kódom <b>OPKZP-PO1-SC111-2017-32</b> pre projekt s názvom „Zavedenie efektívneho systému nakladania s odpadmi v meste Rožňava s cieľom zvýšenia úrovne miery triedenia odpadov“.
<b>Vypracovali:</b> Romina Gyűrékóvá Ing. Jarmila Jánošíková	<b>u k l a d á</b>  predložiť žiadosť o NFP na Ministerstvo životného prostredia SR ako poskytovateľa pre Operačný program Kvalita životného prostredia v tejto výzve
<b>Materiál obsahuje:</b> Dôvodovú správu	Z: vedúca odboru školstva T: podľa pokynov výzvy <b>OPKZP-PO1-SC111-2017-32</b>  <b>2. s c h v a ľ u j e</b>  <ul style="list-style-type: none"><li>- predloženie ŽoNFP za účelom realizácie projektu „Zavedenie efektívneho systému nakladania s odpadmi v meste Rožňava s cieľom zvýšenia úrovne miery triedenia odpadov“ realizovaného v rámci výzvy <b>OPKZP-PO1-SC111-2017-32</b>, ktorého ciele sú v súlade s platným územným plánom mesta a platným programom rozvoja mesta Rožňava;</li><li>- zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci;</li><li>- zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného projektu vo výške max. <b>5% čo z celkových oprávnených výdavkov 881 485,68 € predstavuje čiastku 44 074,28 €</b></li><li>- zabezpečenie financovania prípadných neoprávnených výdavkov z rozpočtu mesta Rožňava</li></ul>

## DÔVODOVÁ SPRÁVA

**k materiálu „Zavedenie efektívneho systému nakladania s odpadmi v meste Rožňava s cieľom zvýšenia úrovne miery triedenia odpadov“**

<b>Legislatívne východiská:</b>	Zákon č. 292/2014 Z. z. o príspevku poskytovanom z európskych štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a doplnení niektorých zákonov Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Program rozvoja mesta Rožňava 2015 – 2020 (2022)
<b>Prijaté uznesenia MZ a ich realizácia:</b>	-----
<b>Hospodársky a finančný dopad na rozpočet mesta:</b>	Dopad na rozpočet mesta bude vo výške 5% vo výške spolufinancovania čo predstavuje <b>44 074,28 €</b> a prípadné neoprávnené výdavky
<b>Nároky na pracovné miesta:</b>	Bez nároku na pracovné miesta
<b>Súlad návrhu na uznesenie s právnymi predpismi SR:</b>	Návrh na uznesenie je/ <del>nie je</del> v súlade so zákonom č. 292/2014 Z. z., 523/2004 Z. z.

Predmetom pripravovaného projektu s názvom „Zavedenie efektívneho systému nakladania s odpadmi v meste Rožňava s cieľom zvýšenia úrovne miery triedenia odpadov“ je obstaranie potrebného technického vybavenia za účelom zavedenia efektívneho systému nakladania s nasledujúcimi druhmi odpadov, a **to biologicky rozložiteľný komunálny odpad z verejných priestranstiev a z domácností, drobný stavebný odpad a veľkoobjemový odpad**. Mesto Rožňava má záujem o získanie finančných zdrojov v rámci aktuálne zverejnenej výzvy s kódom **OPKZP-PO1-SC111-2017-32** zameranej na triedený zber komunálnych odpadov. V rámci pripravovaného projektu sa uvažuje so získaním finančných zdrojov na obstaranie nasledujúcej techniky:

1. Traktor s príslušenstvom s výkonom 73 kW
2. Traktorový nosič Abroll kontajnerov s celkovou nosnosťou 10 000 kg
3. Miešač a drvič bioodpadov s objemom miešacej skrine 15 m<sup>3</sup> a výkonom 40 m<sup>3</sup>
4. Kĺbový nakladač s lopatou šírky 1900 mm a objemom lopaty 0,7 m<sup>3</sup>
5. Hákový nosič kontajnerov s výkonom motora 323 kW
6. Zberové vozidlo s rotač. lisovaním na bioodpad s výkonom motora 175 kW a objemom 16 m<sup>3</sup>
7. Štiepkovač – hrúbka štiepkovaného dreva do 15 cm
8. 1778 ks kontajnerov na bio odpad 240 l
9. 8 ks kontajnerov typ 1 – otvorený 9,4 m<sup>3</sup>
10. 8 ks kontajnerov typ 2 – otvorený 14,6 m<sup>3</sup>

V rámci projektu sa uvažuje so zvýšením miery triedenia odpadov na úrovni cca. 1250 t/rok.  
**Podrobný prehľad výdavkov projektu:**

Por. číslo	Názov výdavku	Skupina výdavkov	Merná jednotka	Počet jednotiek	Jednotková cena bez DPH (EUR)	Vecne oprávnený výdavok	
						bez DPH (EUR)	s DPH (EUR)
1	Kĺbový nakladač	023 - Dopravné prostriedky	ks	1,00	68 500,00	68500,00	82200,00
2	Hákový nosič kontajnerov	023 - Dopravné prostriedky	ks	1,00	129 400,00	129400,00	155280,00
3	Traktor	023 - Dopravné prostriedky	ks	1,00	73 400,00	73400,00	88080,00
4	Traktorový nosič <del>Abroll</del> kontajnerov	023 - Dopravné prostriedky	ks	1,00	37 500,00	37500,00	45000,00
5	Miešač a drvič bioodpadov	022 - Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	ks	1,00	78 500,00	78500,00	94200,00
6	Zberové vozidlo s rotačným lisovaním na bioodpad	023 - Dopravné prostriedky	ks	1,00	211 000,00	211000,00	253200,00
7	<del>Štiepkovač</del>	022 - Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	ks	1,00	26 600,00	26600,00	31920,00
8	Kontajnery na BIO odpad	022 - Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	ks	1 778,00	28,80	51206,40	61447,68
9	Kontajnery, typ 1	022 - Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	ks	8,00	2 585,00	20680,00	24816,00
10	Kontajnery, typ 2	022 - Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	ks	8,00	2 976,00	23808,00	28569,60
11	Projektový manažér - externý	518 - Ostatné služby	hodina	900,00	15,53	13977,00	16772,40
<b>CELKOM</b>						<b>881 485,68 s DPH</b>	

V rámci zabezpečenia splnenia podmienok výzvy došlo ku ukončeniu obstarávania vyššie uvedenej techniky, ktorá bola obstarávaná postupom nadlimitnej zákazky s umožnením predloženia cenových ponúk do vytvorených 5 logických celkov. V súčasnom období je verejné obstarávanie po vyhodnotení a pred podpisom zmlúv s výhernými uchádzačmi.

#### **Sumarizácia rozpočtu projektu:**

Výška celkových oprávnených výdavkov projektu: **881 485,68 € s DPH**

Výška nenávratného finančného príspevku: **837 411,40 € s DPH**

Výška povinného spolufinancovania (5%): **44 074,28 € s DPH**

**Spôsob financovania:** predfinancovanie a refundácia

#### **Predbežný termín realizácie projektu:**

Predbežná doba realizácie projektu: január 2023 – december 2023

<b>Komisia:</b>	<b>Termín zasadnutia:</b>	<b>Uznesenie:</b>
Sociálna, zdravotná a bytová:		
Ochrany verejného poriadku:		
Cestovného ruchu a regionálnej politiky:		
Vzdelávania, kultúry, mládeže a športu:		
Výstavby, územného plánovania, životného prostredia a mestských komunikácií:		
Finančná, podnikateľská a správy mestského majetku:		